Pembahasan ini akan mendeskripsikan bagaimana fiqh bukanlah produk pemikiran ulama' yang kaku dan bersifat final. Fiqh merupakan proses pemikiran yang tidak pernah selesai dan butuh upaya kontekstualisasi di tiap waktu dan tempatnya, termasuk dalam penentuan batas umur pernikahan.

Ada sebuah ungkapan terkenal yang dikemukakan oleh al-Syahrastani (W 548 H/1153 M) yang kemudian berkembang menjadi adagium dikalangan pakar hukum Islam, yaitu: “teks-teks fiqh itu terbatas, sedangkan problematika hukum yang memerlukan solusi tidak terbatas oleh karena itu diperlukan ijtihad untuk menginterpretasi nas} yang terbatas itu agar berbagai masalah yang tidak dikemukakan secara eksplisit dalam nas} dapat dicari pemecahannya.”¹